
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 24/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 528/2019 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την κατακύρωση μεγαλύτερης ποσότητας ωρών από την προκηρυχθείσα του 
συνοπτικού διαγωνισμού καθαριότητας των κτιριακών εγκαταστάσεων των υπηρεσιών χωρικής 
αρμοδιότητας της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Διακήρυξη 03/2018) για χρονική παράταση 
της συναφθείσας σύμβασης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Ιουνίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3166/21-6-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 
μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος 6) 
Καραλίδης Φώτιος 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος 
αναπληρωματικό μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Μουσταφά Μετίν μέλος, 2) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος, 3) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρός 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
Αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής το μέλος Εξακουστός 
Κωνσταντίνος από την συζήτηση του ενδέκατου θέματος ημερησίας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 528: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού -Οικονομικού 
της Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. οικ.2836/25-6-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του 
2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του 
3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
4. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» 

όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
5. Την αριθ. 03/2018 διακήρυξη (με ΑΔΑ: 6ΥΥΚ7ΛΒ-ΖΣ3 και ΑΔΑΜ:18PROC002756780) διακήρυξη του 

συνοπτικού διαγωνισμού για την καθαριότητα των κτιριακών εγκαταστάσεων των υπηρεσιών χωρικής 
αρμοδιότητας  της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), 

6. Την από 27-08-2018 Σύμβαση (ΑΔΑ:ΨΨΦΤ7ΛΒ-ΙΛ9, ΑΔΑΜ:18SYMV003603770) ανάθεσης 
εργασιών καθαριότητας 

7. την αριθ. οικ. 72/07-01-2019 (ΑΔΑ: 7ΝΗΞ7ΛΒ-1ΗΜ, ΑΔΑΜ: 19REQ 004311030 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης με αριθμό καταχώρησης στο Μητρώο Δεσμεύσεων της Υπηρεσίας μας με α/α 1 

8. Τις ανάγκες των υπηρεσιών για κατακύρωση μεγαλύτερης ποσότητας ωρών καθαριότητας  από την 
προκηρυχθείσα του  συνοπτικού  διαγωνισμού, μέχρι ποσοστού 30%, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης, χωρίς υπέρβαση του ποσού του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού. Οι ανωτέρω ώρες - 280 ώρες συνολικά - θα χρησιμοποιηθούν για 
την καθαριότητα του Νομαρχείου (Βασ. Αλεξάνδρου 26, Αλεξανδρούπολη) και του Κεντρικού Κτιρίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου ( Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη) από 15-09-2019 
έως 14-11-2019, προκειμένου να ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την καθαριότητα ο οποίος  
βρίσκεται σε εξέλιξη. Η συχνότητα και οι ποσότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας  ανά κτίριο θα 

ΑΔΑ: ΩΝΨ37ΛΒ-ΒΣΓ



καθοριστεί από την αναθέτουσα αρχή, στην σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 

9. Το γεγονός ότι η αύξηση των 280 ωρών καθαριότητας δεν υπερβαίνει το 30% της προκυρυχθήσας 
ποσότητας ωρών καθώς επίσης ότι η νέα δαπάνη δεν υπερβαίνει στο σύνολο το ποσό του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού.  

Σύμφωνα με τα παραπάνω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του συνοπτικού  διαγωνισμού 
καθαριότητας των κτιριακών εγκαταστάσεων των υπηρεσιών χωρικής αρμοδιότητας της Π.Α.Μ.Θ – 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Διακήρυξη 03/2018), σύμφωνα με το οποίο εισηγούνται την κατακύρωση 
μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 30% της συνολικής ποσότητα της 
προμήθειας, για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης,  χωρίς υπέρβαση του ποσού του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού. Συγκεκριμένα η κατακύρωση αφορά μεγαλύτερη ποσότητα ωρών - 
280 ώρες συνολικά -  οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την καθαριότητα του Νομαρχείου (Βασ. 
Αλεξάνδρου 26, Αλεξανδρούπολη) και του Κεντρικού Κτιρίου της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου ( 
Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη) από 15-09-2019 έως 14-11-2019, προκειμένου να 
ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την καθαριότητα ο οποίος  βρίσκεται σε εξέλιξη. Η συχνότητα και οι 
ποσότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας  ανά κτίριο θα καθοριστεί από την αναθέτουσα αρχή, στην 
σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο.  
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 
 
Συγκεκριμένα το πρακτικό ανέφερε τα εξής: «Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 25-06-2019, ημέρα Τρίτη, 
και ώρα 10:30 π.μ.  συνεδρίασε η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των 
διαγωνισμών που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, η οποία συγκροτήθηκε, κατόπιν κληρώσεως 
σε εφαρμογή του άρθρου 221 του Ν.4412/16 και εγκρίθηκε με την αριθ. 226/2018 (ΑΔΑ:Ω5Υ67ΛΒ-Φ4Σ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., αποτελούμενη από τους: 
1. Κώττη Ευδοξία , ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, υπάλληλος  Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού, ως 

πρόεδρος,   
2. Αλεπάκου Μρία, ΤΕ Πληροφορικής, υπάλληλος Τμήματος Πληροφορικής, ως μέλος,  
3. Τζιμοτούδης Απόστολος, ΠΕ Γεωπόνων, υπάλληλος Δ/νσης  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, 

ως μέλος,  
 
προκειμένου να προβεί στην κατακύρωση μεγαλύτερης ποσότητας ποσότητας ωρών από την 
προκηρυχθείσα του  συνοπτικού  διαγωνισμού καθαριότητας των κτιριακών εγκαταστάσεων των 
υπηρεσιών χωρικής αρμοδιότητας της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Διακήρυξη 03/2018) για 
χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης. 
  
Η επιτροπή αφού έλαβε υπ΄ όψιν: 
1) Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και συγκεκριμένα τα άρθρα 104 και 221 
2) Την αριθ. 03/2018 διακήρυξη (με ΑΔΑ: 6ΥΥΚ7ΛΒ-ΖΣ3 και ΑΔΑΜ:18PROC002756780) διακήρυξη 
του συνοπτικού διαγωνισμού για την καθαριότητα των κτιριακών εγκαταστάσεων των υπηρεσιών χωρικής 
αρμοδιότητας  της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), όπου στο άρθρο 19  αναφέρεται ότι «Η  
Υπηρεσία  διατηρεί  το  δικαίωμα  κατακύρωσης  μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι 
ποσοστού 30% και μικρότερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 50%. ……………….Για  
κατακύρωση  μέρους   της   ποσότητας  του καθοριζομένου από τη Διακήρυξη ποσοστού 30%, απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι η μη υπέρβαση του ποσού του αρχικού προϋπολογισμού του  διαγωνισμού……. Το 
δικαίωμα της προαίρεσης μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα  μπορεί εναλλακτικά να 
χρησιμοποιηθεί (ολόκληρο το ποσοστό ή μέρος αυτού) και για χρονική παράταση της συναφθείσας 
σύμβασης. 
3) Την από 27-08-2018 Σύμβαση (ΑΔΑ:ΨΨΦΤ7ΛΒ-ΙΛ9, ΑΔΑΜ:18SYMV003603770) ανάθεσης 
εργασιών καθαριότητας με συμβαλλόμενους την Περιφερειακή  Ενότητα Έβρου και την εταιρεία ΑΦΟΙ 
ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ & ΣΙΑ Ο.Ε όπου στο άρθρο 14 αναφέρεται ότι«Η  Υπηρεσία  διατηρεί  το  δικαίωμα  
κατακύρωσης  μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 30% και μικρότερης 
ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 50%. ……………….Για  κατακύρωση  μέρους   της   
ποσότητας  του καθοριζομένου από τη Διακήρυξη ποσοστού 30%, απαραίτητη προϋπόθεση είναι η μη 
υπέρβαση του ποσού του αρχικού προϋπολογισμού του  διαγωνισμού……. Το δικαίωμα της προαίρεσης 
μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα  μπορεί εναλλακτικά να χρησιμοποιηθεί (ολόκληρο το 
ποσοστό ή μέρος αυτού) και για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης» 
4) την αριθ. οικ. 72/07-01-2019 (ΑΔΑ: 7ΝΗΞ7ΛΒ-1ΗΜ, ΑΔΑΜ: 19REQ 004311030 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης με αριθμό καταχώρησης στο Μητρώο Δεσμεύσεων της Υπηρεσίας μας με α/α 1 

ΑΔΑ: ΩΝΨ37ΛΒ-ΒΣΓ



5) Το γεγονός ότι η τρέχουσα σύμβαση με τον ανάδοχο λήγει στις 14-09-2019 και είναι χρονοβόρα η 
διαδικασία ολοκλήρωσης του νέου διαγωνισμού που έχει προκηρύξει η Υπηρεσία και για τον λόγω αυτό 
υπάρχει η ανάγκη  των υπηρεσιών για κατακύρωση μεγαλύτερης ποσότητας ωρών καθαριότητας  από την 
προκηρυχθείσα του  συνοπτικού  διαγωνισμού, μέχρι ποσοστού 30%, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για 
χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης, χωρίς υπέρβαση του ποσού του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού. Οι ανωτέρω ώρες - 280 ώρες συνολικά - θα χρησιμοποιηθούν για την 
καθαριότητα του Νομαρχείου (Βασ. Αλεξάνδρου 26, Αλεξανδρούπολη) και του Κεντρικού Κτιρίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου ( Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη) από 15-09-2019 έως 14-
11-2019, προκειμένου να ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την καθαριότητα ο οποίος  βρίσκεται σε εξέλιξη. 
Η συχνότητα και οι ποσότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας  ανά κτίριο θα καθοριστεί από την αναθέτουσα 
αρχή, στην σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο.  
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 
 
Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι η αύξηση των 280 ωρών καθαριότητας δεν υπερβαίνει το 30% της 
προκυρυχθήσας ποσότητας ωρών καθώς επίσης ότι η νέα δαπάνη δεν υπερβαίνει στο σύνολο το ποσό του 
αρχικού  προϋπολογισμού του διαγωνισμού.  
Μετά από διαλογική συζήτηση 

Προτείνει 
Την κατακύρωση μεγαλύτερης  ποσότητας ωρών από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 30% της 
συνολικής ποσότητα της προμήθειας, για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης,  χωρίς υπέρβαση 
του ποσού του αρχικού  προϋπολογισμού του διαγωνισμού. Συγκεκριμένα η κατακύρωση αφορά 
μεγαλύτερη ποσότητα ωρών - 280 ώρες συνολικά -  οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την καθαριότητα του 
Νομαρχείου (Βασ. Αλεξάνδρου 26, Αλεξανδρούπολη) και του Κεντρικού Κτιρίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου ( Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη) από 15-09-2019 έως 14-11-2019, 
προκειμένου να ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την καθαριότητα ο οποίος  βρίσκεται σε εξέλιξη. Η 
συχνότητα και οι ποσότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας  ανά κτίριο θα καθοριστεί από την αναθέτουσα 
αρχή, στην σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο.  
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και συμφωνίες της αρχικής σύμβασης». 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
Εγκρίνει το πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του συνοπτικού  διαγωνισμού 
καθαριότητας των κτιριακών εγκαταστάσεων των υπηρεσιών χωρικής αρμοδιότητας της Π.Α.Μ.Θ – 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου (Διακήρυξη 03/2018), σύμφωνα με το οποίο εισηγούνται την κατακύρωση 
μεγαλύτερης  ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 30% της συνολικής ποσότητα της 
προμήθειας, για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης,  χωρίς υπέρβαση του ποσού του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού. Συγκεκριμένα η κατακύρωση αφορά μεγαλύτερη ποσότητα ωρών - 
280 ώρες συνολικά -  οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την καθαριότητα του Νομαρχείου (Βασ. 
Αλεξάνδρου 26, Αλεξανδρούπολη) και του Κεντρικού Κτιρίου της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου ( 
Καραολή & Δημητρίου 40, Αλεξανδρούπολη) από 15-09-2019 έως 14-11-2019, προκειμένου να 
ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός για την καθαριότητα ο οποίος  βρίσκεται σε εξέλιξη. Η συχνότητα και οι 
ποσότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας  ανά κτίριο θα καθοριστεί από την αναθέτουσα αρχή, στην 
σύμβαση που θα υπογραφεί με τον ανάδοχο.  
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 528 /2019. 

                                                                          

 

 
                          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
  
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

             ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
    ΑΛΑΤΖΑ -ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
    ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
    ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
    ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
      
 
 

ΑΔΑ: ΩΝΨ37ΛΒ-ΒΣΓ


		2019-07-02T09:02:05+0300
	Athens




